
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO (D.L. 189/2016) 

  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

Pag. 1 a 10 

 

 

SERVIZIO RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n° 30 del 25 maggio 2022 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’INCARICO DI AGGIORNAMENTO DELLA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA E DI REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE 

ESECUTIVA DELL’EDIFICIO GIA’ SEDE DELL’ISTITUTO PER ORFANI 

DENOMINATO “REGINA MARGHERITA” DI PROPRIETA’ DELLA ASP 1 DI 

TERAMO. CONCLUSIONE DELLA PROCEDURA. 

CUP: B41B21006630001 CIG: 91926839FC 

 

IL DIRIGENTE 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n°21 del 22 aprile 2022, con cui era stata assunta la 

volontà di avviare la procedura per l’affidamento diretto dell’incarico della progettazione esecutiva 

dell’edificio sede dell’Istituto per Orfani “Regina Margherita” di proprietà della ASP 1 di Teramo, opera di 

cui l’USR Abruzzo è stato individuato come Soggetto Attuatore con l’Ordinanza Speciale n°22 del 

Commissario Straordinario per la Ricostruzione dei danni del sisma 2016; 

 

CONSIDERATO che, in esecuzione delle determinazioni assunte col citato atto, con nota prot.0158922 

del 22/04/2022 è stata inviata la proposta di incarico alla Ditta Promedia s.r.l. e che la stessa con nota prot. 

0165551 del 28/04/2022 ha formalmente accettato l’incarico alle condizioni richieste, ovvero applicando 

un ribasso percentuale pari al 30% sull’importo base di Euro 198.374,51, unitamente a tutte le dichiarazioni 

e la documentazione richiesta; 

 

CONSIDERATO altresì che tutti gli atti prodromici sono stati trasmessi ai competenti uffici dell’ANAC, 

nel rispetto dell’art. 32 del D.L. 189/2016 e dell’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e 

di garanzia della correttezza e della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica 

sottoscritto in data 02/02/2021, per la formulazione del relativo parere;  

 

VISTO il parere positivo prot.37388 del 16/05/2022 trasmesso dall’ANAC all’USR, nel quale vengono 

tuttavia suggerite alcune modifiche e integrazioni da effettuare in autonomia al fine del perfezionamento 

della procedura; 

 

RITENUTO opportuno procedere ad approvare il capitolato speciale descrittivo e prestazionale e lo 

schema di contratto, tenendo conto delle modifiche, in ogni caso non sostanziali, suggerite dall’ANAC; 

 

TENUTO conto che i requisiti di idoneità professionale, di capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale sono stati desunti dalle autodichiarazioni prodotte in sede di iscrizione all’albo degli operatori 

economici, da cui questo USR ha attinto; 

 

TENUTO CONTO che, per quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n.4, prima della stipula del contratto, 

saranno espletate le verifiche volte ad accertare sia il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art.80 del Codice sia quelli speciali di cui al precedente capoverso, ferma restando la possibilità 

dell’esecuzione in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016, così come previsto 

dall’art. 8 della Legge 120/2020, con termini poi differiti dall’art. 51 comma 1 lett. f) della Legge 108/2021; 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@regione.abruzzo.it


UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO (D.L. 189/2016) 

  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

Pag. 2 a 10 

 

 

 

 

TENUTO conto dell’avvenuta acquisizione delle dichiarazioni sull’insussistenza di conflitti di interesse da 

parte di tutti i componenti del gruppo di lavoro a supporto del RUP individuato con Determinazione 

Dirigenziale n. 8 del 21/01/2022 e delle successive verifiche effettuate dalla stazione appaltante, come 

riportate nel verbale a firma del RUP registrato al protocollo dell’Ente il 25.05.2022 al n. 0205280/22; 

 

RITENUTO pertanto di procedere alla conclusione del procedimento di affidamento dell’incarico per i 

servizi tecnici in oggetto; 

 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici”; 

 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 

VISTA il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazione”; 

 

VISTA la normativa “anticorruzione” con particolare riferimento all’obbligo di astensione disciplinato 

dall’art. 6 bis della Legge 241/90, dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di affidare i servizi tecnici di ingegneria e architettura inerenti l’aggiornamento della 

progettazione definitiva e la redazione della progettazione esecutiva dell’intervento di 

restauro con miglioramento sismico dell’edificio già sede dell’Orfanotrofio Minorile “Regina 

Margherita”, di proprietà della ASP 1 di Teramo, per un importo pari a 138.862,16 

(centotrentottoottocentosessantadue/16) al netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA, 

alla Società di Ingegneria Promedia srl, con sede legale in Corso Porta Romana, 95 PIVA 

00738610674; 

2. di dare atto che si è proceduto alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’articolo 5 comma 1, lett. a) dell’Ordinanza Speciale n°22 del 13 agosto 2021 del Commissario 

Straordinario per la Ricostruzione dei danni del Sisma 2016, e che, a seguito di questa scelta, l’USR 

Abruzzo, nella veste di Soggetto Attuatore a ciò investito dal Commissario con la medesima 

Ordinanza Speciale, ha applicato, in analogia a quanto stabilito dall’articolo 2 comma 3 

dell’Ordinanza n°105 del 17 settembre 2020, un ribasso forfettario del 30% sull’importo base di €   

198.374,51 (euro centonovantottomilatrecentosettantaquattro/51) determinato ai sensi del DM 

Giustizia 2016; 

3. di approvare la seguente documentazione: 

 Schema di contratto di incarico professionale; 

 Schema di capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@regione.abruzzo.it


UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO (D.L. 189/2016) 

  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

Pag. 3 a 10 

 

 

4. di autorizzare la stipula del contratto con la Società Promedia srl, una volta effettuata la verifica 

dei requisiti autodichiarati, sia di carattere generale sia quelli speciali, ferma restando la possibilità 

dell’esecuzione in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016, così come 

previsto dall’art. 8 della Legge 120/2020, con termini poi differiti dall’art. 51 comma 1 lett. f) della 

Legge 108/2021secondo quanto disciplinato nel vigente Codice dei contratti; 

5. di trasmettere il presente atto, unitamente a tutta la documentazione per il conferimento 

dell’incarico, ai competenti uffici dell’ANAC, per opportuna conoscenza, a conclusione del 

procedimento; 

6. di dare atto che il contratto verrà stipulato conformemente a quanto stabilito dall’art. 32, comma 14, 

del D.lgs. n. 50/2016, in modalità elettronica, mediante scrittura privata; 

7. di dare atto che: 

- il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, per l’attuazione degli 

interventi di cui alle ordinanze speciali sopra richiamate è il dott. Piergiorgio Tittarelli, nominato 

con Decreto del Direttore USR n. 1509 del 07/09/2021, modificato con Decreto n°2102 del 16 

novembre 2021, per il quale non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del D.lgs. 

50/16 ovvero obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 

16 aprile 2013, n. 62; 

- per il gruppo di lavoro nominato con Determinazione Dirigenziale n° 8 del 21 gennaio 2022 non 

sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del D.lgs. 50/16 ovvero obbligo di astensione 

ai sensi dell’art. 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 

- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del Comitato 

CIPE è il seguente: B41B21006630001; 

8. di dare pertanto atto che le risorse necessarie all’affidamento dei servizi in oggetto sono quelle 

quantificate nel seguente quadro economico:  

 

 

9. di dare atto che l’appalto è interamente finanziato con le modalità stabilite dall’art.8 dell’Ordinanza 

Speciale n. 22/2021, ovvero con le risorse a valere sulla contabilità speciale di cui all’art. 4, comma 

3, del D.L. n. 189 del 2016, che offrono adeguata copertura; 

10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione “Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale dell’USR Sisma 2016 Regione 

Abruzzo, ai sensi del D.lgs. n°33/2013, nonché dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016. 

 

Teramo, 25 maggio 2022 

 

 

IL DIRIGENTE SERVIZIO RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

Avv. Piergiorgio Tittarelli 

(firmato digitalmente) 

Valore economico dell’appalto € 198.374,51 

Ribasso del 30% - € 59.512,35 

Valore economico dell’appalto al netto del ribasso € 138.862,16 

Cassa previdenziale 4% € 5.554,49 

Imponibile € 144.416,65 

IVA 22% € 31.771,66 

TOTALE € 176.188,31 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@regione.abruzzo.it

		2022-05-25T13:51:20+0000
	PIERGIORGIO TITTARELLI




